

Số: 85 /BC-THADS

Mang Yang, ngày 30 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mang Yang báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm

Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã quán triệt, triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án dân sự của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và của Tổng cục trưởng Tổng, của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương, đồng thời giao chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể cho từng Chấp hành viên nhằm thuận lợi cho việc rà soát, đôn đốc nhiệm vụ thi hành án dân sự và kịp thời khen thưởng đối với những cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua hàng quý; năm. Triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp và của Tổng cục Thi hành án, Cục Thi hành án tỉnh đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị.

1.2. Tình hình thực hiện Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành

Chi cục Thi hành án dân sự huyện thường xuyên đôn đốc các Chấp hành viên, Thẩm tra viên, thư ký nghiên cứu, cập nhật các văn bản liên quan đến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự, Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự; Thông tư của Bộ Tư pháp hướng dẫn và thi hành một số mặt công tác trong thi hành án dân sự, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác tổ chức cán bộ. Tổ chức việc quán triệt, tập huấn văn bản mới có liên quan đến công tác thi hành án dân sự cho Chấp hành viên, Thẩm tra viên, thư ký; công tác tài chính kế toán, văn thư lưu trữ...

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tổng cục, Cục Thi hành án trong việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về thi hành án dân sự, ngoài ra rà soát việc thực hiện đầy đủ nhiệm vụ do Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Cục Thi hành án giao.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục được Chi cục Thi hành án dân sự triển khai và thực hiện nghiêm túc.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 2558/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm công tác THADS 2021; Quyết định số 1069/QĐ-TCTHADS của Tổng cục THADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2021

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- *Về việc*: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 185 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 517¹, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 211việc; Số thụ lý mới là 306 việc, tăng 12 việc (tăng 0.97% so với cùng kỳ năm 2020);

- Sau khi trừ đi số ủy thác 03 việc, tổng số phải thi hành là 514 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 448 việc, chiếm 0,87% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 44 việc, chiếm 0.02% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, tổng số thi hành xong là 222 việc, giảm 67 việc (giảm 0,76%) so với cùng kỳ năm 2020; đạt tỉ lệ 49,55% (giảm 30,51%) so với cùng kỳ năm 2020. Còn thiếu 31,95% / 81,50% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao;

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 44 việc

Số việc chuyển kỳ sau 292 việc, tăng 81 việc (tăng 0.72%) so với cùng kỳ năm 2020.

- *Về tiền*: Tổng số giải quyết là 62 tỷ 752 triệu 122 nghìn đồng², trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 30 tỷ 873 triệu 940 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 31 tỷ 878 triệu 182 nghìn đồng, tăng 25 tỷ 191 triệu 444 nghìn đồng (tăng 0.59%) so với cùng kỳ năm 2020;

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 7 tỷ 200 triệu 674 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 55 tỷ 551 triệu 448 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 43 tỷ 762 triệu 376 nghìn đồng, chiếm 0.78% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 11 tỷ 789 triệu 072 tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, tổng số thi hành xong là 4 tỷ 627 triệu 072 nghìn đồng, giảm 612 triệu 657 nghìn đồng (tăng 0,88%) so với cùng kỳ năm 2020; đạt tỉ lệ 10,57% (giảm 27,67%) so với cùng kỳ năm 2020, thiếu so với chỉ tiêu của Tổng cục iao là 29,53% ;

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 3 tỷ 948 triệu 676 nghìn đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 50 tỷ 924 triệu 376 nghìn đồng, tăng 20 tỷ 050 triệu 435 nghìn đồng (tăng 0.60%) so với cùng kỳ năm 2020.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án (*tình hình, kết quả đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành*);

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*, số việc phải thi hành loại này là 377 việc, tương ứng với số tiền là 2 tỷ 651 triệu 878 nghìn đồng (chiếm 1% về việc và 0,04% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 211 việc thu được số tiền là 288 triệu 830 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 0,55% về việc và 0,10% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng (kết quả, hạn chế, nguyên nhân): số việc phải thi hành loại này là 57việc, tương ứng với số tiền là 51 tỷ 201 triệu 209 nghìn đồng (chiếm 0,11 % về việc và 0,92 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong được 02 việc thu được số tiền là 3 tỷ 607 triệu 995 nghìn đồng; đình chỉ 01 việc với số tiền 126 triệu 784 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 0.05 % về việc và 0,07 % về tiền.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Tổng số phải thi hành 0 việc.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 0 việc.

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Trong năm 2021, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 13 việc, tương ứng với 620 triệu 659 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 0 việc, thu được số tiền là 0 đồng.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2020 đến hết ngày 31/7/2021, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 31 trường hợp (tăng 11 trường hợp so với cùng kỳ), trong đó có 23 việc cưỡng chế thành công, 01 việc tự nguyện trước khi tổ chức cưỡng chế, số việc cưỡng chế chưa thành công 0. Còn lại 07 việc chưa tổ chức cưỡng chế

- Về kết quả bán đấu giá thành:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 10 việc, tương ứng với 3 tỷ 141 triệu 389 nghìn đồng; trong đó kỳ trước chuyển sang là 06 việc tương ứng với số tiền 1 tỷ 961 triệu 210 nghìn đồng. Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 06 việc, tương ứng với số tiền 1 tỷ 541 triệu 453 nghìn đồng, tăng 0,60 % về việc và 1,20% về tiền (so với cùng kỳ năm 2020). Chưa giao tài sản: 04 việc, tương ứng 1 tỷ 599 triệu 936 nghìn đồng. Do tài sản mới bán đấu giá thành ngày 23/9/2021 đương sự chưa nộp đủ tiền nên chưa tiến hành giao.

- Kết quả đấu giá chưa thành:

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 16 việc, tương ứng 5 tỷ 286 triệu 861 nghìn đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 09 việc tương ứng 2 tỷ 475 triệu 389 nghìn đồng; thụ lý mới 04 việc, tương ứng 2 tỷ 174 triệu 384 nghìn đồng. Số lượng bán đấu giá trên 10 lần là 01 việc.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như. “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chi cục Thi hành án luôn chú trọng đến công tác tiếp công dân, cán bộ thi hành án nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của công dân theo pháp luật. Hướng dẫn, giải thích những ý kiến thắc mắc liên quan đến quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong thi hành án kết hợp với giáo dục thuyết phục vì vậy không để xảy ra tình trạng bức xúc, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Trong năm Chi cục đã tiếp 44 lượt người đến trụ sở liên hệ để giải quyết việc liên quan đến công tác thi hành án dân sự (trong đó: 39 đơn yêu cầu thi hành án, 05 đơn xin xác nhận kết quả thi hành án)..

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có khiếu nại, tố cáo.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện thực hiện việc tiếp dân vào những ngày làm việc trong tuần nhằm mục đích tiếp nhận những thông tin, kiến nghị, phản ánh của người dân liên quan đến công tác thi hành án qua đó góp phần giảm tình trạng khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi hành án dân sự.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Tổng số biên chế được giao trong năm: 06 biên chế, đã thực hiện 6/6 chỉ tiêu biên chế được giao. Trong đó: Số lượng lãnh đạo tại Chi cục: 02 đồng chí lãnh đạo đồng thời là Chấp hành viên sơ cấp; 01 thẩm tra viên; 01 đồng chí thư ký, 01 Kế toán; 01 văn thư, 02 cán bộ hợp đồng (01 bảo vệ, 01 tạp vụ).

Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Thực hiện quyết định của Cục thi hành án 02 đ/c tham dự lớp đào tạo lãnh đạo cấp phòng bằng hình thức trực tuyến, 01 đ/c tham dự lớp bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên tại Học viện tư pháp cơ sở Thành phố Hồ Chí Minh với thời gian 03 tháng (Do tình hình dịch covid nên học tập trung 1 tháng tại Thành phố Hồ Chí Minh còn lại 02 tháng học trực tuyến, đến nay đã hoàn thành xong khóa đào tạo).

2.4. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

-Phương tiện: 1/3 đơn vị còn lại không có xe ô tô bán tải như các Chi cục trong toàn tỉnh Gia Lai, dẫn đến rất nhiều khó khăn cho việc chở Hội đồng đi cưỡng chế, kê biên, giao tài sản, xác minh và những công tác khác.

- Cơ sở hạ tầng:

Trụ sở của Chi cục thi hành án dân sự huyện Mang Yang, tỉnh Gia Lai đã được Bộ Tư Pháp đầu tư xây vào năm 2001, diện tích xây dựng là 160m² trên diện tích đất đã được UBND tỉnh Gia Lai cấp ngày 21/04/2004 là 690m² tại vị trí rất thuận lợi. Với diện tích làm việc của trụ sở còn chật hẹp, phòng làm việc không đủ so với quy định phải ngồi ghép, không có phòng họp, phòng tiếp dân, nhà bảo vệ, Kho vật chứng, không có phòng công vụ cho cán bộ công chức nghỉ trưa (hiện Chi cục có 02 đồng chí CBCC nhà xa trưa không có chỗ nghỉ).

-Về kế toán nghiệp vụ thi hành án:

Tham mưu giúp thủ trưởng đơn vị theo dõi, kiểm tra, giám sát các khoản thu của đối tượng thi hành án và chi trả tiền đúng thời gian quy định, các khoản nộp ngân sách nhà nước, các khoản tiền gửi ngân hàng, kho bạc:

Quản lý việc nhập - xuất kho các vật chứng.

Cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các chứng từ kế toán cần thiết cho chấp hành viên lưu hồ sơ.

Giám sát việc thu phí của các chấp hành viên, xử lý phí THA theo đúng quy định tại thông tư 216.

Tổng hợp số liệu đầy đủ vào phần mềm và định kỳ gửi báo cáo tài chính lên cấp trên theo quy định.

Mở đầy đủ các loại sổ sách kế toán theo quy định như: sổ quỹ, sổ kho tang vật, sổ tiền gửi ngân hàng kho bạc.....

- Công tác quản lý tài sản:

Trang thiết bị đơn vị có 03 máy tính để bàn, 02 máy tính xách tay, 06 máy in, kệ sách 20 cái, tủ tài liệu 03 cái; 02 máy phô tô; 01 máy fax. Tuy nhiên, máy vi tính, máy photocopy, máy in thường xuyên hư hỏng và sửa chữa rất nhiều lần không đáp ứng được nhiệm vụ chung của đơn vị.

- Công tác đầu tư xây dựng:

Theo Quyết định số 156/QĐ-CTHA ngày 03/6/2021 đơn vị được bảo trì trụ sở với số tiền được cấp là 395.676.000 đồng đến nay đã hoàn thành và đưa vào sử dụng.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Việc phối hợp giữa Chi cục thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan luôn được duy trì và phát huy tác dụng, nhất là trong việc giải quyết các vụ việc phức tạp có khó khăn, vướng mắc.

2.9. Một số mặt công tác khác

Ban chỉ đạo Thi hành án đã được kiện toàn và phát huy công tác chỉ đạo giải quyết đối với các vụ việc phức tạp.

Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật được duy trì.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế.

Số lượng án tồn đọng năm trước chuyển sang còn nhiều, trong đó có một số vụ việc lớn có số tiền thi hành án lớn, có nhiều người được thi hành án, phải thi hành án, có tính chất phức tạp liên quan đến nhà cửa đất đai, quan hệ vay mượn...

Có nhiều trường hợp tài sản kê biên phải bán đấu giá, giảm giá nhiều vẫn chưa xử lý dứt điểm. Điển hình là vụ Lê Văn Quế 09 lần giảm giá, Vương Văn Thuận 10 lần giảm giá, vụ Nguyễn Văn Sáng 8 lần giảm giá nhưng bán đấu giá vẫn chưa thành.

Thu chi tiền thi hành án còn chậm, chủ yếu là trích chuyển nộp ngân sách, hoàn trả tiền cho đương sự. Hồ sơ đã thi hành xong chưa đầy đủ chứng từ, gửi quyết định thi hành án cho Viện kiểm sát theo qui định còn chậm. Chậm xác minh theo định kỳ hoặc chưa kịp thời xác minh làm ảnh hưởng đến phân loại, xử lý việc thi hành án.

- Khó Khăn, vướng mắc

Việc đăng ký quyền sở hữu, thế chấp tài sản và xử lý tài sản thế chấp tại các Ngân hàng hoặc việc cung cấp, xác nhận thông tin của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về tài sản của người phải thi hành án còn chậm, ảnh hưởng nhất định việc áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án theo quy định pháp luật.

Tài sản thế chấp về quyền sử dụng đất có trên giấy tờ nhưng thực tế không xác định được vị trí thửa đất như vụ Dững Hiền, vụ Giáp hoặc đã chuyển nhượng cho người khác không đúng quy định; cây trồng trên đất không còn so với giá trị thẩm định tại thời điểm cho vay; Khi thực hiện kê biên tài sản thì phát sinh tranh chấp đối với tài sản kê biên. Chấp hành viên phải hướng dẫn cho đương sự thực hiện các quyền và nghĩa vụ theo quy định tại Điều 74, 75 Luật THADS và phải chờ kết quả giải quyết của Tòa án hoặc cơ quan có thẩm quyền. Bên cạnh đó có những tài sản bảo đảm là QSD đất khi xác minh để tiến hành kê biên thì không có lối đi, đất cấp bị trùng thửa dẫn đến không thể kê biên được.

Người phải thi hành án bỏ đi khỏi địa phương dẫn đến việc tổng đạt các văn bản giấy tờ kéo dài, việc xác định giá trị tài sản trên đất, ranh giới đất gặp nhiều khó khăn cũng ảnh hưởng đến kết quả thi hành án;

c) Nguyên nhân

- Về chủ quan:

Năng lực, kỹ năng làm việc của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế, chưa chủ động trong xử lý công việc được giao, chậm báo cáo, đề xuất

phương án giải quyết đối với một số nhiệm vụ phát sinh. Việc quán triệt, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính tại đơn vị chưa nghiêm túc. Lãnh đạo đơn vị chưa quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành.

Số lượng Chấp hành viên ít trong khi đó lượng vụ việc phải thi hành ngày càng tăng cao cả về việc và về tiền vì vậy chưa đảm bảo để thực hiện nhiệm vụ.

- Khách quan

Số việc và tiền thụ lý mới tăng cao so với cùng kỳ năm 2020, trong khi biên chế công chức đặc biệt là Chấp hành viên không được tăng thêm.

Một số cơ quan hữu quan chưa tích cực phối hợp với cơ quan thi hành án dân sự làm cho việc thi hành án bị kéo dài, cơ chế quản lý tài sản, thu nhập của cá nhân, tổ chức chưa chặt chẽ, gây khó khăn cho việc xác minh, xử lý tài sản.

Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành án, lấy quyền khiếu nại, tố cáo nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài thời gian ảnh hưởng đến công tác cưỡng chế, nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai.

Một số trường hợp đương sự đã chấp hành hình phạt tù xong đã bỏ đi khỏi địa phương và không có tài sản để thi hành.

*** ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Tiếp tục phát huy kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác THADS trong năm qua, khắc phục triệt để tồn tại, hạn chế, đồng thời nâng cao trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong đơn vị, với quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm, ngay từ ngày đầu năm Chi cục Thi hành án đã chủ động xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai nhiệm vụ đề nghị UBND huyện cho ý kiến trình Cục THADS phê duyệt. Bám sát các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra và Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp về công tác THADS, Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS của Tổng cục THADS, trong năm qua Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã tích cực thực hiện nhiệm vụ được giao và hoàn thành tốt nhiệm vụ và đạt vượt chỉ tiêu giao.

Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện cơ chế một cửa tại Chi cục phục vụ công tác cải cách hành chính trong THADS.

Tập trung tổ chức THADS đúng trình tự, thủ tục, rà soát, phân loại, tổ chức xác minh các vụ việc đảm bảo đúng quy định.

Duy trì công tác phối hợp liên ngành, tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và sự phối hợp của các ngành để chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết thi hành án.

Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho cán bộ, công chức của cơ quan gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

- Ra quyết định thi hành án đúng quy định pháp luật đối với 100% bản án, quyết định về dân sự có hiệu lực.

- Bảo đảm xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp

thời, đầy đủ, đúng danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án.

- Nâng cao chất lượng, tỷ lệ thi hành án dân sự xong trên 81,50% về việc và trên 40,10% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.

- Tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu về thi hành án được ngành cấp trên giao;

- Trách thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện đối với công tác thi hành án trên địa bàn. Tăng cường sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự địa phương đối với công tác phối hợp của các cơ quan nhất là Chi nhánh VPĐKĐĐ, Phòng Tài nguyên- Môi trường và UBND các xã, thị trấn.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất hợp Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện để bàn và đưa ra các biện pháp giải quyết phù hợp đối với các vụ việc có khó khăn, vướng mắc và các vụ án lớn, phức tạp, khó thi hành;

- Tiếp tục phân loại án chưa có điều kiện thi hành theo quy định; Tăng cường kê biên, xử lý tài sản, đặc biệt là các vụ việc có giá trị lớn; Thực hiện xác minh, phân loại việc chưa có điều kiện thi hành đối với những trường hợp đủ điều kiện phân .(nếu sau hai lần bán đấu giá mà không có người mua) nhằm rút ngắn thời gian xử lý tài sản.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự trong năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mang Yang./.

Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh (B/c)
- VP Huyện ủy (B/c);
- Ban chỉ đạo THA (B/c)
- Lưu VT.



**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Tân Tài

